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[Poul Møller.] 
punkt, at han ikke vil det, ja, da synes jeg, 
at ansvaret for omsætningsafgifternes frem- 
tidige byrde kommer til at påhvile ham med 
samme tynge, som tilfældet har været gen- 
nem det sidste år. 

At vore anstrengelser for ganske rigtigt 
både at varetage industriens og handelens 
interesser i denne sag ikke har været spildt, 
fremgår iøvrigt af debatten i dag. 

Da det ærede medlem hr. Weikop på 
partiets vegne i efteråret fremsatte forslag 
til beslutning vedrørende omsætningsafgif- 
terne, havde det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard ingen som helst interesse i sagen. 
Nu i dag er han dog nået så langt, at han 
vil stemme for en dagsorden, der forpligter 
ham til at forhandle om dette spørgsmål om 
tøj skattens afvikling i det udvalg, der blev 
nedsat på vort initiativ på grundlag af vort 
forslag i efteråret. 

Sandheden marcherer dog altså, omend 
måske noget langsomt. Der bør imidlertid 
bringes klaring, og derfor spørger jeg det 
ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard, om 
han under de kommende forhandlinger vil 
bidrage til, at afgifterne afvikles så betids, 
at de endeligt bortfalder den 31. marts 
1957, eller om det er det ærede medlems 
opfattelse ligesom det ærede medlem hr. 
Thorkil Kristensens, at disse afgifter skal 
forlænges ud over den 31. marts 1957. 
Det ville være rart, om klaring blev tilveje- 
bragt i dag i denne sag. Hvis vi ikke kan få 
et klart svar herpå, hvem er det så, ærede 
medlem, der har et splittet sind og en 
tvivlende sjæl? 

Jeg glædede mig over, at det ærede 
medlem i dagens anledning havde gjort 
Kristian den Anden konservativ. Det er 
jo ikke det almindelige indtryk, man fra 
historien har fået af ham. Nu ved jeg, at 
der er megen diskussion og tvivl om Kri- 
stian den Andens rette natur, men jeg har 
nu altid, hvadenten man læste Erslev 
eller Arup eller Fabricius, fået det indtryk, 
at man vel kunne kalde ham lidt radikal; 
det var nærmest radikal politik, han var 
talsmand for. Ja, somme historikere påstod 
endog, at han var forud for sin tid. Han 
var småfolks værner imod en stormægtig 
adelsstand og gejstlighed. Jeg glædede mig 
derfor over, at denne mand nu blev gjort 
til en konservativ regent. Men helt sikker 

er jeg ikke blevet af det ærede medlem hr. 
Bertel Dahlgaards historiebelæring, som 
var præget lidt mere af Johs. V. Jensen end 
af Erslev, Arup og Fabricius. Går man til 
historikerne, så finder man imidlertid føl- 
gende karakteristik af den omtalte konge: 
han var opvakt, selvfølende, handlelysten, 
til tider herskesyg og ind imellem tillige 
vilkårlig og lunefuld. Så kan tinget fundere 
videre over, hvilket medlem af dette ting 
der kommer denne karakteristik nærmest. 

Bortel Dahlgaard: Det ærede medlem 111'. 
Thorkil Kristensen fremsatte en række 
interessante økonomiske betragtninger, af 
hvilke jeg synes meget var berettiget. 
Jeg skal ikke komme dybere ind på det 
nu, idet jeg går ud. fra, at den forhandling, 
der skal føres her i tinget på fredag, giver 
anledning dertil. Jeg skal dog sige, at jeg 
synes, det ærede medlem, tegnede et så 
dystert program for den kommende tid., 
at vi i hvert tilfælde ikke kan underskrive 
det på alle punkter. Det kan vi heller 
ikke med hensyn til konsekvenserne af 
omsætningsafgifterne. Men een ting er jo 
nok sikker, at hvis den galskab, der i disse 
dage udvikler sig på arbejdsmarkedet 홢 
hvem der så end har skylden for det 홢 fort- 
sætter ret længe, vil der komme økonomiske 
konsekvenser, der vil gå befolkningen til 
marv og ben. 

Jeg skal dernæst sige et par ord til det 
ærede medlem hr. Lars P. Jensen. Det 
ærede medlem omtalte en mannequinopvis- 
ning, der fandt sted i et udvalgsværelse. 
Denne mannequinopvisning forekom mig 
at være af en sådan karakter, at den nær- 
mest måtte betegnes som en fornærmelse 
mod folketinget og folketingets medlemmer, 
fordi den viste, at man gik ud fra en sådan 
naivitet og ukyndighed på de områder, 
det her drejer sig om, at det var direkte 
fornærmende. Det har vist været omtalt i 
pressen fra flere sider, men det, der foregik, 
var, at man ville påvise toldlovsforslagets 
prismæssige virkninger på dansk konfektion 
ved toldforhøjelsen på de råvarer, der ind- 
går i produktionen, medens man simpelt- 
hen så bort fra de beskyttende virkninger, 
som udgår fra selve indførselstoldens højde. 
Det er klart, at det er rigtigt, som det er 
skrevet i flere blade, at denne fremgangs- 
måde må stemples som et forsøg på at 


